
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33963 Quarta-feira, 28 DE AGOSTO 2019

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA LUIZA CUNHA PATELLO, ocu-
pante do cargo de BIOMEDICO Id. Funcional nº 5156220/1, lo tada no 
Laboratório Central, a contar de 07/06/2019, por um período de 08 (oito) 
dias decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 468056
PORTARIA Nº 643, DE 23 DE AGOSTO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 220, § 2º da Lei nº 5.810/94, tendo em vista a solicitação 
formulada pelo Presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar do Nível Central da SESPA constante no Ofício 
nº 060/2019 (PAD nº 2016/137389 e anexos), instaurado pela PORTARIA 
Nº 651, de 29/09/17 (DOE de 06/10/17).
RESOLVE:
I - Designar a servidora Greice Emanuele Vieira Pinheiro, ocupante do car-
go efetivo de Agente Administrativo, matrícula funcional nº 57234532/1, 
para, sem prejuízo de suas demais atribuições, exercer o encargo de 
defensora dativa da indiciada no sobredito PAD, Sra. S.S.M.P., servidora 
efetiva deste órgão, para apresentar defesa escrita, no prazo de 10 (dez) 
dias, podendo requerer à Comissão Processante eventuais providências 
relacionadas diretamente a esta atividade.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23 de 
agosto de 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 467772
PORTARIA Nº 642, 21 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas atribui-
ções legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado do Pará e no 
art. 223 da Lei Estadual nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 641, de 29 de setembro 
de 2017, publicada no DOE nº 33.474 de 06.10.2017, que determinou 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar em desfavor da 
servidora SONHA DO SOCORRO FERREIRA TAVARES, na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão Permanente de PAD, que 
concluiu que os fatos apurados no presente processo não constituem ilí-
citos disciplinares, em razão do dispõe o art. 3º do Decreto nº 1.950 de 
28.12.2017, opinando pelo arquivamento do Processo.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o presente Processo Administrativo Disciplinar, com funda-
mento no art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMO. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 21 de agosto de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 467783

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 257 DE 26/08/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO NO SISTEMA DE INFORMAÇÃO DE 
CÂNCER (SISCAN) AS REGIÕES DE SAÚDE DO ESTADO, PROFISSIONAIS 
DOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA DO 2ºCRS.
Período da viagem: 08/09/2019
Quantidade: ½ (Meia) diária
Origem: Belém – PA
Destino: Castanhal – PA
Servidores: Cristiane Shibata Ikeda / Mat. 5875366-2 / Farmacêutico-
Bioquímico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 468035
PORTARIA Nº 258 DE 26/08/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NA CAPACITAÇÃO EM VIGILÂNCIA DO MONITO-
RAMENTO DAS DOENÇAS DIARREICAS AGUDAS (MDDA) E SURTOS DE 
DTA E DDA.
Período da viagem: 26/09/2019
Quantidade: ½ (Meia) diária
Origem: Belém – PA
Destino: Capanema – PA
Servidores: Elykarla Silva da Conceição/ Mat. 5468582-2/ Farmacêutico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 468042

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 740 DE 27 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARILZA GALDINO DE ALMEIDA, matrícula nº 121010-
1 cargo de TECNICO DE LABORATORIO regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) U.M. DR. AUGUSTO CHAVES RO-
DRIGUES 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
04.08.12 A 03.08.15..
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.10.19 A 30.10.19, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 27.08.19

Protocolo: 467854

CONTRATO
.

Contrato n°: 21/2019
Exercício: 2019
Processo n°: 2019/153831
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA COM FIM DE ATENDER AO 1º CRS/
SESPA E SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA, PARA UM PERÍODO DE 12 
(DOZE) .
Valor Total: R$ 62.780,76 (sessenta e dois mil setecentos e oitenta reais 
e setenta e seis centavos )
Data da Assinatura: 27/08/2019
Vigência: 27/08/2019 a 27/08/2020
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 09/2019
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0132
Origem do Recurso: Estadual
J.R. ALVES COSTA EIRELLI
CNPJ: 10.459.614/0001-90
Valor: R$ 62.780,76 (Sessenta e dois mil setecentos e oitenta reais e 
setenta e seis centavos).
Telefones: (91) 3216-0106
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 468049

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº   395 e 396 de Diárias  de  27/08/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Realizar supervisão na rede laboratorial e atividades de campo, 
nos municípios deste 3º CRS e orientações  a serem repassadas pelos 
técnicos da DVS.
Servidores: Jakie Relma de Lima Moraes     laboratorista    mat: 54194071-1
Selma de Fátima Bentes da Silva   laboratorista    mat: 107387-1
Andrea Carrera Ferreira   ag. de endemias    mat: 57207684-1
Waldocelys Pereira Manos Moraes     motorista   mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/ Igarapé-Açú   Período: 02/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 467927
Portarias   Nº   401 e 402 de Diárias  de  27/08/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Realizar supervisão na rede laboratorial e atividades de campo, 
nos municípios deste 3º CRS e orientações  a serem repassadas pelos 
técnicos da DVS.
Servidores: Jakie Relma de Lima Moraes     laboratorista    mat: 54194071-1
Selma de Fátima Bentes da Silva   laboratorista    mat: 107387-1
Andrea Carrera Ferreira   ag. de endemias    mat: 57207684-1
Cícero Alves Ferreira    motorista   mat: 0478954
Origem: Castanhal/ São Domingos do Capim   Período: 05/09/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 467936
Portarias   Nº   399 e 400 de Diárias  de  27/08/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Realizar supervisão na rede laboratorial e atividades de campo, 
nos municípios deste 3º CRS e orientações  a serem repassadas pelos 
técnicos da DVS.


